Morte. In ms. *mortem.*

Exercentes. In ms. *exercent.* — *Exercentes.* Ob in-

gratum sonum *innocentes . . . exercentes*, et quia in ms. *exercent* legitur, Davisius corrigit: *Et dum harc adversus innocentes carnificam exercent.* BUN.

Præscribetur. Clariss. Pfaffius putat legendum esse, num præscribetur, vel præscribetur nobis.

D *Stultitiam.* Deest in ms. Pfaff. supplevit.

Aguntur. Ita ms. pro quo clariss. Pfaffius existimat reponendum esse *jocantur*. At Heuman. putat nil mutantum esse, idque probat et Instit. Divin. lib. v, cap. 20, ubi legitur *mimos agi*; verbum Comicorum. — *Cur de diis ipsis aguntur.* Pfaffius correxerat, edideratque cum Walchii: *Jocantur;* at in nis. *cur de diis ipsis aguntur.* Optime. supplendum, *Mimi*, ex lib. v Institut., cap. 20: *Eos (deos) publice turpiterque derident, de quibus etiam mimos agi cum risu et voluptate patiuntur.* BUN.

Si sunt. Forte legas si sint.

Providentiam. In ms. *providentiu.*

Disserunt. Lege *asserunt.* PFAFFUS. — *Mox sequitur* alio sensu, *asserentes*; sed quia in ms. *servatur*, *disserunt*, et *præcessunt*; aiunt *asserenda est Taurin. scriptura, ex lib. v, cap. 10, ubi in eadem re aiunt, disserunt, disseruntur.* BUN.

Primuli. Arbitrantur Heumannus et post eum Fitzsche hic esse mendum typographicum, loco verbi

Atqui nullus est hominum, ne infimorum quidem ac mendicorum, in quem justitia cadere non possit. Sed quia ignorabant quid esset, unde profueret, quid operis haberet, summam illam virtutem, id est, commune omnium bonum paucis tribuerunt, eamque nullas utilitates proprias aucupari, sed alienis tantum commodis studere dixerunt. Nec immerito extitit Carneades, homo summo ingenio et acumine, qui refelleret istorum orationem, et justitiam, quæ fundamentum stabile non habebat, everteret; non quia vituperandam esse justitiam sentiebat, sed ut illos defensores ejus ostenderet nihil certi, nihil firmi de justitia disputare.

CAPUT LXI. (olim I.)

(Div. Inst. lib. v, c. 16 et 17.)

De justitia, quæ est veri Dei cultus.

Nam si justitia est veri Dei cultus (quid enim tam justum ad æquitatem, tam pium ad honorem, tam necessarium ad salutem, quam Deum agnoscere ut parentem, venerari ut dominum, ejusque legi præceptis obtemperare?), nescierunt ergo justitiam philosophi, quia nec ipsum Deum agnoverunt, nec cultum ejus legemque tenuerunt; et ideo refelli potuerunt a Carneade, cuius hæc fuit disputatio, nullum esse jus naturale, itaque omnes animantes, ipsa ducente natura, commoda sua defendere, et ideo justitiam, si alienis utilitatibus consultit, suas negligit, stultitiam esse dicendam. Quod si omnes populi, penes quos sit imperium, ipsique Romani, qui orbem totum possederint,

A justitiam sequi velint, ac suum cuique restituere, quod vi et armis occupaverunt, ad casas et egestatem revertentur. Quod si fecerint, justos quidem, sed tamen stultos judicari necesse est, qui ut aliis prosint, sibi nocere contendant. Deinde, si reperiat aliquis hominem, qui aut aurum pro aurichalco, aut argentum pro plumbo vendat per errorem, atque id emere necessitas cogat, utrum dissimulabit, et emit parvo, an potius indicabit? Si indicabit, justus utique dicetur, quia non fecellit; sed idem stultus, qui alteri fecerit lucrum, sibi damnum. Sed facile de damno est. Quid, si vita ejus in periculum veniet, ut eum necesse sit, aut occidere, aut mori, quid faciet? Potest hoc evenerire, ut naufragio facto, inveniat aliquem imbecillum tabulæ inhærentem; aut victo exercitu fugiens, reperiatur aliquem vulneratum equo incidentem: utrumque aut illum tabula, aut hunc equo deturbabit, ut ipse possit evadere? Si volet justus esse, non faciet: sed idem stultus judicabitur, qui dum alterius vita parcit, suam prodit. Si faciet, sapiens quidem videbitur, quia sibi consulet; sed idem malus, quia nocebit.

CAPUT LXII.

(Div. Inst. lib. iii, c. 17 et 18; v, 15 17 18 et 19.)

De sapientia et stultitia.

Acuta ista sane: sed respondere ad ea facilissime possumus. Imitatio enim nominum facit, ut sic esse videatur. Nam et justitia imaginem habet stultitiae, non tamen est stultitia; et malitia imaginem sapientiae, non tamen sapientia est. Sed sicut malitia ista in

VARIORUM NOTÆ.

plurimi. Primuli legitur etiam in autographo clariss. Pfaffii.

Atqui. In ms. Ad quin.

Infimorum. Sic Heumannus legit recte. T. infirmorum.

Quid esset. Subaudi Justitia.

Profueret. In ms. profuerent.

Commune. In ms. communem.

Refelleret istorum. In ms. refellet storum.

Nam, etc. Caput istud et sequentia jam edita fuerant: ea nos denuo damus recognita et emendatoria ad mss. codices 1 Bonon., 2 Reg., Bodl. et ad 16 editos. Epitome tamen deest in quibusdam editis, vide licet Venetiis 1472, et Rostochii 1476.

Agnoscere. Ita ms. Taurin. et alii; 1 Reg. rec. et editi cognoscere. Vide infra.

Dominum. Sic lego cum mss. 1 Bon., 2 Reg. et editis. In Taurin. est, Deum. At sequentia l. v, c. 18, lectionem nostram confirmat: Deum in quem duo vocabula Domini et Patris æque veneranda convenient; et infra, qui et Dominus verus et Pater est.—Mox pro et post legi Fritzsche mavult legere aut.

Nec cultum ejus legemque tenuerunt. Hæc verba absunt a ms. 1 Reg. rec., n. 3740, et a pluribus edit. vet.; leguntur tamen in antiquo ms. Thomasi et in Taurinensi.

Nullum esse jus naturale, etc. Ex Cicerone hoc mutuum est. Vide Ciceronem lib. iii de Republica inter Fragmenta.

Consultit. Ita mss. mille aut saltem 900 annor. Taurin., Bonon., Regio-Put. n. 5736. At in 1 Reg. et editis legitur, consulet. Apud Ciceronem loco citato consultat.

Negligit. 1 Reg. rec. et editi, negligit; mss. tres

antiquissimi, negligit.

Possederint. Sic mss. Bon., Taurin., Regio-Put. Alter Reg. rec. editi, et Cicero, possedere.

Casas. Ita mss. Bon., 2 Reg. et editi; nec aliter Lactantius ipse lib. v, cap. 16, sub initium. At ms. Taurin. et Cicero vulgatus, causas, sed corrupte.

Justos. Apud Ciceronem et in editis est, justos dicemus quidem. Tres veterissimi mss. ut in textu.

Judicari. In 1 Reg. rec. et edit. judicare; in Taurin. et Regio-Put. judicari.

Contendant. Cicero, contendunt.

Cogat. In Taurin. ms. coget.

Dissimulabit. In Taurin. ms. dissimulavit.

Indicabit. In ms. Taurin. bis indicavit. Deest, Si indicabit, in editis quibusdam.

Eum, etc. Editilegunt, eum aliquando necesse sit, etc. Quidam tamen codices, teste Gallæo, legunt occupare aut mori: sed minus recte in aliis legitur occidere in activa significacione, quasi dicas perimere. Sed textus nostri lectio aptior est atque accommodatior capiti 17 libri v Institutionum.

Evenire. Ita mss. Bon., 2 Reg. et editi; ms. Taurin. venire.

Prodit. In mss. Reg. rec. et editis, perdet. Recte quidem: at mss. Taurin. et Regio-Put. prodit.

Sed. Ed. sed et.

Nocebit. Quidam restituunt alii nocebit: vide Israum ad istud caput Epitom.

Acuta. Lib. v Div. Institut. cap. 17 legitur, Arguta hæc plane.

Facillime. Ms. Reg. rec. et ed. facile. At mss. 3 antiqui. facillime.

Imitatio. Ita ms. Reg. rec. et ed. Sed in Taurin. Bonon., Regio-Put. est, Immutatio.

Sed. Non extat in ms. Taurin., est in cæteris.

conservandis utilitatibus suis intelligens et arguta, non sapientia, sed calliditas et astutia est; ita et justitia non debet stultitia, sed innocentia nominari: quia necesse est, et justum esse sapientem, et eum qui sit stultus, injustum. Nam neque ratio, neque natura ipsa permittit, ut is qui justus est, sapiens non sit; quoniam justus nihil utique facit, nisi quod rectum et bonum est, pravum et malum semper fugit. Quis autem discernere bonum et malum, pravum et rectum potest, nisi qui sapiens fuerit? Stultus autem male facit, quia bonum et malum quid sit, ignorat. Ideo peccat, quia non potest prava et recta discernere. Non potest ergo, neque stulto justitia, neque injusto sapientia convenire. Stultus igitur non est, qui nec tabula naufragum, nec equo saucium dejecrit, quia se abstinuit a nocendo, quod est peccatum; peccatum autem vitare sapientis est.

Sed ut stultus prima facie videatur, illa res efficit, quod extingui animam cum corpore existimant: idcirco omne commodum ad hanc vitam referunt. Si enim post mortem nihil est, utique stulte facit, qui alterius animae parcit cum dispendio suae, aut qui alterius lucro magis quam suo consultit. Si mors animam delet, danda est opera, quo diutius commodiusque vivamus: si autem vita post mortem superest æterna et beata, hanc utique corporalem cum omnibus terræ bonis justus et sapiens contemnet, quia sciet, quale a Deo sit præmium recepturus. Teneamus igitur in-

A nocentiam, teneamus justitiam; subeamus imaginem stultitiae, ut veram sapientiam tenere possimus. Etsi hominibus ineptum videtur ac stultum, torqueri et mori malle, quam libare diis, et abire sine noxa, nos tamen omni virtute omnique patientia fidem Deo exhibere nitamur. Non mors terreat, non dolor frangat, quominus vigor animi, et constantia inconcussa servetur. Stultos vocent, dummodo ipsi sint stultissimi, et cœci, et hebetes, et pecudibus æquales; qui non intelligunt esse mortiferum, relicto Deo vivo, prostertere se atque adorare terrena; qui nesciunt, ei illos æternam penam manere, qui figmenta insensibilia fuerint venerati, et eos, qui nec tormenta, nec mortem pro cultu et honore veri Dei recusaverint, vitam perpetuam consecuturos. Hæc est fides summa, hæc B vera sapientia, hæc perfecta justitia. Nihil ad nos attinet, quid judicent stulti, quid hominum sentiant. Nos judicium Dei expectare debemus, ut eos postmodum, qui de nobis judicaverint, judicemus.

CAPUT LVIII, alias II.

(Div. Inst. lib. vi, c. 1 et 2.)¹

De vero cultu Dei et sacrificio.

Dixi de justitia, quid esset. Sequitur ut ostendam, quod sit verum sacrificium Dei, qui sit justissimus ritus colendi, ne quis arbitretur, aut victimas, aut odores, aut dona pretiosa desiderari a Deo, a quo si fames, si siti, C sialgor, si rerum omnium terrenarum cupiditas abest,

VARIORUM NOTÆ.

Arguta. Editiones quedam pro et arguta, ponunt, intelligens redurgui videtur, quin non.

Et. Deest in edit. et in ms. Reg. rec., sed legitur in ceteris.

Est. Taurin. Ms. esset.

Potest. Taurin., Bonon., Regio-Put., mss. 1 Reg. rec. et ed. poterit; quam lectionem prætulit O. F. Fritzsche.

Non potest ergo, etc. Ms. Taurin., Bonon., Regio-Put., ut in textu. In Reg. rec. in ed. ita: *Igitur neque stulto justitiam, neque injusto sapientiam convenire. Ergo stultus non est; vel utalies legunt editiones, qualis est Gallrei, quæ sic habet: Non potest igitur neque stulto justitiam, neque injusto sapientia convenire. Ergo stultus, etc.*

Existimant. In Taurin. ms. æstimant. Cæteri mss. et ed. existimant.

Quo diutius commodiusque. Recte edit. Is., Spark. faventibus mss. Taurin., Bon. et 5 editis, in quibus legitur *quo justius*, pro *quo diutius*; Regio-Put. *quo ius* per abbreviationem; al. Reg. rec., ed. Paris. 1525, et Graph. *quo justius*, manifesto errore, qui repugnat sententiæ. Restituendum itaque hic locus ex ipsomet Lactantio, lib. v Institut., cap. 19, ubi habetur: *Si enim post mortem nihil sumus, profecto stultissimi est hominis non huic vitæ consulere, ut sit quam diutina et commodis omnibus plena; quod qui faciet, a justitiae regula discedat necesse est. Si autem superest homini vita melior et longior.* In edit. Paris. 1525, Gymnic., Bellul., Tornes. et in ora Plantin. positum est jucundius, atque in mss. Heumannii; unde vero, nibi non committum: sed hoc fere idem est quam *commodius*.

Quia. Ms. Taurin. qui. Cæteri, cum editis, quia.

Malle. Ms. 1 Reg. rec. et editi, velle. Melius mss. Regio-Put. et Taurin. mori malle, cum eodem Lactantio, lib. v Institut.

Quam libare diis, et abire sine noxa. Ita Ms. Taurin. Optima lectio, cui favet ms. Regio-Put. in quo legitur, *quam liberare di*, sed *abire sine noxa*. Hæc

mendose accepta ab auditora amanuensi, pro *quam libare diis*, et *abire sine noxa*. Alter ms. Reg. rec. *quam liberam dicet abire sine noxa*; *dicit male intellectum pro diis et*. Editi, *cum libere liceat abire sine noxa*. Sed et supra, cap. 54, *Si quem fortem adegerint libare diis suis*.

Tamen. Ms. Taurin. tam. Cæteri cum editis, tamen, ut in textu.

Non. Edit. nec.

Stultos vocent, dummodo ipsi sint stultissimi, etc. Ita edit. Is. cum mss. Taurin., Bonon., Regio-Put., nisi quod in Taurinensi deest, stultissimi. In Reg. rec. et editis, pro vocent, est notent.

Et. Ms. Reg. rec. et ed., ex illis, corrupte. Cæteri mss., et illos.

Venerati. Ms. Taurin., adorati.

Cultu. Ms. Taurin. mortem pro cultui; mendose.

Dei recusaverint. Hæc lectio est mss. Bon., 2 Reg. et editorum. Ms. Taurin. *Dei non recusaverunt*; male.

Hæc est, etc. Hunc locum sic restitui ex mss. Taurin., Bonon. et 2 Reg. Primus habet: *Hæc est fides summa, unde in Bononiensi et edit. Is. factum est fidissima. In Regio-Put. deest fides*; in Taurin. *justitia*. In Reg. rec. et editis lego: *Hæc est illa fidelissima; cætera ut in textu. Forte legendum fidei summa, quod accedit ad fidissima et fidelissima aliorum codicum.*

Quid judicent. Hæc duo verba desunt in ms. Taurin. *Judicaverunt.* Ms. solus Taurin. *Judicant.*

Quod sit. Ita antiq. mss. tres. 1 Reg. rec. cum editis, quid sit.

Qui justissimus. Sic mss. Bonon., Regio Put. In Taurin. quis sit; perperam repetitur sit, quod mox præcessit. 1 Reg. rec. et ed., qui *justissimus*.

Dona pretiosa. Ita 3 mss. antiquissimi et 4 ed., et Lactantius ipse lib. ii, cap. 4, et de Ira Dei, cap. 21. In Reg. rec. et cæteris vulgaris est *dona præsentia*; male.

A quo si fames. Ms. Taurin. solus, *quod si fames*,

Abest. Solus ms. Taurin. *adest*.

non ergo utitur his omnibus, quæ templis diisque sicut libus inferuntur : sed sicut corporalibus corporalia, sic utique incorporei incorporeale sacrificium necessarium est. Illis autem, quæ in usum tribuit homini Deus, ipse non indiget, cum omnis terra in ipsis sit potestate : non indiget templo, cuius domicilium mundus est ; non indiget simulacro, qui est et oculus, et mente incomprehensibilis ; non indiget terrenis luminibus, qui solem cum cæteris astris in usum hominis potuit accedere. Quid igitur ab homine desiderat Deus, nisi cultum mentis, qui est purus et sanctus? Nam illa, quæ aut digitis sunt, aut extra hominem sunt, inepta, fragilia, ingrata sunt. Hoc est sacrificium verum, non quod ex arca, sed quod ex corde profertur, non quod manu, sed quod mente libatur. Hæc acceptabilis victimæ est, quam de seipso animus immolat. Nam quid hostia? quid thura? quid vestes? quid argentum? quid aurum? quid pretiosi lapides conferunt, si colentis pura mens non est? Sola ergo justitia est, quam Deus expedit. In hac sacrificium, in hac Dei cultus est, de quo nunc mihi disserendum est, docendumque in quibus operibus justitiam necesse sit contineri.

CAPUT LIX, olim III, al. II.

(Div. Inst. lib. v, c. 5 et sq. et 19; vi, c. 3, 4, 9, 10.)

De viis vitæ, et primis mundi temporibus.

Duas esse humanæ vitæ vias, nec philosophis igno-

A tum fuit, nec poetis : sed eas utrique diverso modo induxerunt. Philosophi alteram industriæ, alteram inertiae esse voluerunt : sed hoc minus recte, quod eas ad sola vitæ hujus commoda retulerunt. Melius poetæ, qui alteram justorum, alteram impiorum esse dixerunt. Sed in eo peccant, quod eas non in hac vita, sed apud inferos esse aiunt. Nos utique rectius, qui alteram vitæ, alteram mortis, et hic tamen esse has vias dicimus. Sed illa dexterior, qua justi graduntur, non in Elysium fert, sed in cœlum. Immortales enim sunt. Sinisterior ad tartarum; æternis enim cruciatis addicuntur injusti. Tenenda est igitur nobis justitiae via, que dicit ad vitam. Primum autem justitiae officium est, Deum agnoscere ut parentem, eumque metuere ut dominum, diligere ut patrem. Idem enim nos genuit, qui vitali spiritu animavit, qui alit, qui salvos facit. Habet in nos non modo ut pater, verum etiam ut dominus licentiam verberandi, et vitæ ac necis potestatem ; unde illi ab homine duplex honos, id est, amor cum timore debetur. Secundum justitiae officium est, hominem agnoscere velut fratrem. Si enim nos idem Deus fecit, et universos ad justitiam vitamque æternam pari conditione generavit, fraterna utique necessitudine cohaeremus, quam qui non agnoscit, injustus est. Sed origo hujus mali, quo societas inter se hominum,

VARIORUM NOTÆ.

*His. 3 edit. iis.**Diisque. Ita 3 mss. antiq. In Reg. rec. et editis, atisque.**Corporalia. Ms. Reg. rec. et edit., corporale.**Incorporali. Ms. Reg. rec et edit. incorporalibus in corpore.**Autem. Deest in ms. Reg. rec. et editis.**Cum omnis terra in ipsis sit potestate. Ita mss. Bonon. Regio-Put., ed. Fasit., Is., Spark. (In Taurin. pro in est sub.), multo aptius et concinnius, quam illud quod in Reg. rec. et multis editis, *Et est omnis terra sub ipsis potestate.***Hominis. Ms. Reg. rec. et editi, hominibus. — In usum hominis. Pro editorum ab 1478-1498, et Cellarii, in usum hominibus; rectius Taurin. et ex eo editi, in usum hominis. Sic unde hæc sumpta, lib. vi, cap. 2: *Qui in usum hominis tam claram, tam candidam lucem dedit; et de Ira, cap. 13, ex mss. Reimini. in usum hominis a Deo facta. Bun.***Inepta, fragilia, ingrata sunt. Sic miss. Taurin., Regio-Put., Bonon. Hæc quatuor verba a ms. Reg. rec. et editis absunt.**De seipso. In Taurin. ms., ipso.**Immolar. Ita mss. Regii et editi; at in ms. Taurin. immolauerit.**Utrique. Mss., Taurin., Bon. Reg. Put. et ed. Is. At ms. 1 Reg. rec. et multi editi, utique, quod mox sequitur.**Quod eas ad sola vitæ hujus, etc. Ms. Reg. et editi cum eas ad solius vitæ. Ed. Is. cum mss. Taurin., Bonon., ut in textu.**Alteram vitæ. Deest in mss. Taurin.**Tenenda est. Ita mss. 3 antiq. At in Reg. rec. et in ed. legimus. Veneranda est nobis.**Ut parentem. Hæc verba Davisius delenda esse existimat, nec male, quamvis Clericus, tom. xi Biblioth. antiquæ et novæ legat, ut præsentem.**Idem enim nos. In Reg. rec. et in ed. 5, Is est enim, qui nos; nec male.**Et vitæ ac necis potestatem. Patria potestas erat olim summa apud Romanos; ita ut non minus jus vi-*

*C*tæ et necis in liberos patri esset, quam dominis in servos (Lib. ii D. de suis et leg. her. l. fin. C. de patr. potest., lib. ii cod. Theodos. de caus. liber.) Sopater, in Hermogen. Simplicius Com. in Epicteti Enchirid. Exactius hæc exequitur Dionys. Halicarnass., lib. ii. Addesis Dion. Chrysostomum orat. 14. Hoc vero patris in liberos jus ab Attica lege migravit Romanum; Athenis enim Solon legem tulit περὶ τῶν ἀχρίτων, qua filium suum parenti necare permisum, ut auctor Sextus Empiricus l. iii, Pyrrhon., Hypoth. Et liberi sub patria potestate hanc multum a servientium specie differabant. Unde Libanius Declamation. 37: κύπεο τῶν πατέων οἱ γονεῖς οὐχ ὅττι τῶν οἰκατόρων. Lactant. Divin. Instut. lib. iv, cap. 3: *Dominum vero eumdem esse, qui sit pater, etiam juris civilis ratio demonstrat. Quis enim poterit filios educare, nisi habeat in eos domini potestatem?* Et paulo post: *Ergo servus est, qui et filius; idem dominus, qui et pater.* Seneca pater, Controvers. 19, lib. iii: *Ut vivis parentibus filius familiæ nulli potest servire, nisi patri, omni alia servitute liber est.* Sic quemadmodum servus domino, ita jure vetustissimo, id est florente republica, omnia filius patri acquirebat. Dionys. Halicarnass. lib. viii; Philo Judæus de Decalog. Verum patria illa maiestas, ut loquuntur Valerius Maximus, lib. vii, cap. 7, § 5, et Quintilianus Declam. 37, seu summa illa patris in liberos potestas, posteriorum legislatorum constitutionibus multum delibata est. Qui, ut quasi iracundie parentum frēnum injicrent, certum modum ei statuerunt (l. ult. C. de patr. potest.). Ita ut inauditum filium hodie interscere patri non liceat (lib. ii D. ad leg. Corn. de Sicur, lib. v de leg. Pomp. de parricid.). Extra quam, si quid contra reipubl. salutem filii molitiatur (lib. xxxv, D. de rel. et sumpt. funer.) OISELIUS.

Utrique. Legitur apud Bunem. Utrique. Sic ex Bonon. Isæus jam monuerat legendum, et ipse receperat recte, non auditus tamen a Gall., Spark., Cellario. Rectum esse utrique, patet ex lib. vi Instut. cap. 3. Minus recte igitur Pfaffius et Walchius, utique. Recius Davis., Heuman. utrique. Bun.

quo necessitudinis vinculum dissolutum est, ab ignorantia veri Dei nascitur. Qui enim fontem illum benignitatis ignorat, bonus esse nullo pacto potest. Inde est, quod ex eo tempore, quo dii multi conserari ab hominibus colique cœperunt, fugata est, sicut poeta ferunt, justitia: sic direptum est omne fœdus, direpta societas juris humani. Tum sibi quisque consulere, jus in viribus computare, nocere invicem, fraudibus aggredi, dolis circumscribere, commoda sua aliorum incommodis adaugere; non cognatis, non liberis, non parentibus parcere; ad necem hominum pocula temperare, obsidere cum ferro vias, maria infestare; libidini autem, quo furor duxerit, fræna laxare; nihil denique sancti habere, quod non cupiditas infanda violaret. Cum hæc fierent, tum leges sibi homines condiderunt pro utilitate communi, ut se interim tutos ab injuriis facerent. Sed metus legum non sclera comprimebat, sed licentiam submovebat. Poterant enim leges delicta punire, conscientiam munire non poterant. Ita quæ ante palam siebant, clam fieri cœperunt. Circumscribi etiam jura, siquidem ipsi præsides legum præmiis muneribusque corrupti, vel in remissionem malorum, vel in perniciem honorum sententias venditabant. His accedebant dissensiones, et bella, et mutuae depraedationes, et oppressis legibus sœviendi potestas licenter assumpta.

CAPUT LX.

(Div. Inst. lib. vi, c. 3.)

De justitiæ officiis.

In hoc statu cum essent humanæ res, misertus est

VARIORUM NOTÆ.

Dissolutum. In ms. Reg. rec. et editis, *dissolvitur* ab ignorantia. MSS. 3 antiquiss. ut in textu.

Est. Deest in ms. Taurinensi.

Ferunt. Reg. rec. et editi, aiunt. Cæteri mss. ferunt. Poeta illi sunt: Hesiodus in operib.; Virgilius in fine u. Georg.; Arat. in Phœn.; Ovid., i Metamor.; Senec. in Octav.

Sic direptum. Editi et mss. 3, *direptum*, corrupte; dicitur enim, *dirimere fœdus*, non *diripere*.

Direpta. MSS. *direpta*; sed male.

Tum sibi quisque consulere. Ita editi, cum ms. Reg. rec. Malleum, *Cum sibi quisque consulere*; subaudi cœpit.

Jus in viribus computare. Ovid. Trist.: *Cedit viribus æquum.* Francius.

Incommodis. Ita mss. Bonon., Reg. Put. et editi. At mss. Taurin. et Reg. rec. *commodis*. Hæc tamen ultima lectio non est omnino contempnenda.

Ita quæ ante palam siebant. Sic lego cum mss. Bonon., Regio Put et edit. Thomas., l. In cæteris editis ac mss. Taurin. et Reg. rec. legitur, itaque quæ.

Remunerationem. MSS. 2 Reg. et 4 editi, *remunerationem*.

Bonorum. MSS. 2 Reg. et 4 editi, *justorum*.

Ut nosceremus. Est manuscriptorum Taurin., Regio Put. et Bonon. Non extat in Reg. rec. et 10 edit. Pro nosceremus, est in Bonon. Reg. rec. et supradictis editis 10, disceremus, quod mox præcessit.

Tradente. In Taurin. ms. tradentem. Cæteri tradente.

Fuimus. In ms. Reg. rec. et edit. *sumus*. MSS. Taur., Bonon., Regio-Put., *fuimus*.

Igitur. In ms. Reg. rec. et edit. *enim*. Additum est

A nostri Deus, revelavit se nobis et ostendit; ut in ipso religionem, fidem, castitatem, misericordiam discernemus; ut, errore vita prioris abjecto, simul cum ipso Deo nosmetipsos, quos impietas dissociaverat, nosceremus, legemque divinam, quæ humana cum cœlestibus copulat, tradente ipso Domino, sumeremus: quæ lege universi quibus irretiti fuimus, errores cum vanis et impiis superstitionibus tollerentur. Quid igitur homini debeamus, eadem illa lex divina prescribit, quæ docet quidquid homini præstiteris, Deo præstari. Sed radix justitiae, et omne fundamentum aequitatis est illud, ut ne facias ulli quod pati nolis; sed alterius animum de tuo metitarris. Si acerbum est injuriam ferre, et qui eam fecerit, videtur injustus, transfer in alterius personam, quod de te sentis, et in tuam, quod B de altero judicas; et intelliges tam te injuste facere, si alteri noceas, quam alterum, si tibi. Hæc si mente volvamus, innocentiam tenebimus, in qua justitia velut primo gradu insistit. Primum est enim non nocere; proximum, prodesse; et sicut in rudibus agris prius quam serere incipias, evulsi sentibus, et omnibus stirpium radicibus amputatis, arva purganda sunt: sic de nostris animis prius vitia detrahenda, et tunc demum virtutes inserendæ, de quibus seminatae per verbum Dei fruges immortalitatis oriantur.

CAPUT LXI.

(Div. Inst. lib. vi, c. 15, 16, 19, 24.)

De affectibus.

Tres affectus, vel, ut ita dicam, tres furiae sunt, quæ in animis hominum tantas perturbationes cent, et interdum cogunt ita delinquere, ut nec famæ, nec

C modo vox divina ex mss. Regio-Put., Bonon. et editis 4.

Præstari. In ms. Reg. rec. et ed., *præstare*. MSS. Taur., Regio-Put., *præstari*.

Ut ne, etc. MSS. Bonon. et Reg. rec. *ut ne*. Taur., Regio-Put. *ut non*. Editi legunt, *ut ne facias ulli, quod*. Job. iv, Luc. vi.

Metitarris. Ita mss. 3 antiqui; at Reg. rec. et ed. metieris.

De te. Ita mss. Taur., Bonon., ed. Is.; at mss. 2 Reg. et ed. *in te*. Vide seq. *de altero*.

Volvamus. Sed mss. Reg. rec. et ed. *volvemus*.

Primo gradu. Verum mss. 2 Reg. et ed. *in primo*.

Insistit. Ita ms. Taurin., sed in ms. Reg. rec. et ed. consistit.

Primus. At in ms. Reg. rec. et ed. *primus*. — *Primum...* *proximum.* Illic locus adhuc in omnibus edd. corruptus fuit. Plures, neque primum Marian. Tuccius, uti Neumanno visum, sed prins Parrhas. 1509, tum Ald., Crat., Cymn., Gryph., Betul., Torn. legebant: *Primus...* non *nocere proximo, sed officiose prodesse*. Bux.

Nocere. Ita Regio-Put. et Taurin. At ed. *nocere proximo, sed officiose prodesse*. A Bonon. abest officiose.

Rudibus agris. Rudes agri dicuntur, qui nondum suere cultura expoliti. Sic *vas rude* dicitur, quod nunquam fuit usurpatum. BARTHOS.

E omnibus. Ita mss. Bon., Reg., Put. et ed. Is. In Taur., Reg. rec. et ed. *omnium*.

Sunt. In editis deest sunt.

Ita. Deest in ms. Taurin.

periculi sui respectum habere permittant : ira , quæ vindictam cupit ; avaritia , quæ desiderat opes ; libido , quæ appetit voluptates . Iliis vitiis ante omnia resistendum est ; hæ stirpes erucendæ , ut virtutes inser- possint . Hos affectus Stoici amputandos , Peripatetici temperandos putant . Nentri eorum recte : quia neque in totum detrahi possunt , siquidem natura insiti certam habent magnamque rationem ; neque diminui , quoniam si mala sunt , carentum est etiam temperatis et mediocribus , si bona , integris abutendum est . Nos vero , neque detrahendos , neque minuendos esse dicimus . Non enim per se mala sunt , quæ Deus homini rationabiliter insevit : sed cum sint utique natura bona , quoniam ad tuendam vitam sunt attributa , male utendo fiunt mala ; et sicut fortitudo , si pro patria dimices , bonum est , si contra patriam , malum : sic et affectus , si ad usus bonos habeas , virtutes erunt , si ad malos , vicia dicentur . Ira igitur ad coercionem peccatorum , id est , ad regendam subjectorum disciplinam data est a Deo , ut metus licentiam comprimat , et compescat audaciam . Sed qui terminos ejus ignorant , irascuntur paribus , aut etiam potioribus . Inde ad immania facinora prosilitur : inde ad cædes , inde ad bella consurgitur . Cupiditas quoque ad desideranda et conquirenda vita necessaria tributa est . Sed qui nesciunt fines ejus , insatiabiliter opes congerere nituntur . Hinc venena , hinc circumscriptio[n]es ; hinc falsa testamenta , hinc omnia fraudum genera eruperunt .

VARIORUM NOTÆ.

Respectum. Ms. Taurin. et editi addunt , aut curam : quod glossema a mss. 2 Reg. Bonon. et ed. Thomi. et ls. abest .

Ira. In Taurin. ms. iram .

Ante omnia. Sic in 3 antiqu. mss. totidemque editis est . *Ante omnia* deest in cæteris editis et in ms. Reg. rec.

Inseri. At seri est in ed. et mss. 2 Reg. Vide supra in fine cap. præcedentis , virtutes inserendæ , et lib. vi Divinarum Institut. , cap. 3 .

In totum. Non extat in editis . — *Neque in totum detrahi*. Ex ms. restituit Pſaflius , in totum . Rectissime . Delectatum maxime hac formula Lactantius , quam sciolii hinc inde corruerunt . Lib. ii Institut. , cap. 40 : *Post test occidere in totum , quia per partes occidit* ; l. iv , cap. 4 : *Sed adeo in totum sapientia occiderat* ; l. vii , cap. 20 : *Si non extinguibiles in totum*. BUN.

Diminui. Sic mss. 2 antiqu. At edit. minui .

Temperatis. Sic mss. 4 et plerique editi : verum deest in Regio-Put. et Bon. At in Reg. rec. est tem- perandum .

Integris abutendum. Sic Thysius , Spark. , Gallaeus , in meliorem partem sumpto verbo , ut in Terentii prologo Audriæ . Betul. utendum ; Parrh. tamen et Al- dus adutendum ; et solet Lactantius more Ciceronis pro uti , ponere abuti . L. i Institut. , cap. 6 : *Sic ibi testimoniis earum fuerit abutendum* ; de Ira , cap. 11 : *Licet diversi nominibus fuerint abusi*. BUNEMAN.

Insevit. Ita mss. Regio-Put. et Taurin. At editi le- gunt inseruit .

Fortitudo. Ita Regio-Put. , Taurin. , Bodl. Alter hic ed. cum ms. Reg. rec. : *sicut si fortissime pro patria dimices*. Ms. Taur. dimicemus ; male . Vid. seq.

Habeas. Taurin. ms. habeat .

Ea a Deo. Decet in Taurin. verum legitur in mss. Bon. , 2 Regiis et edit.

Sed. Ita 3 miss. antiqu. At ms. Regio-Put. et edd. et pro sed habent .

Ignorant. At ms. Reg. et edit. legunt , *Ignorat*.

Irascuntur. In ed. *irascitur paribus aut fortioribus*.

A Libidinis autem affectus ad procreandos liberos insi- tus et innatus est : sed qui limites ejus in animo non tenent , utuntur eo ad solam voluptatem . Inde illiciti amores , inde adulteria et stupra , inde omnes corrup- telæ oriuntur . Redigendi sunt ergo isti affectus intra fines suos , et in viam rectam dirigendi , in qua etiam si sint vehementes , culpani tamen habere non possunt .

CAPUT LXII , alias V.

(Lib. vi Inst. , c. 12, 18, 20, 23.)

De voluptatibus sensuum coercendis.

Cohibenda est ira , cum patinur injuriam , ut et malum comprimatur , quod ex certamine impendet , et ut duas maximas virtutes , innocentiam patientianique teneamus . Avaritia frangatur , cum habe- B mus , quod satis est . Quis enim furor est , in his coa- cervandis laborare , quæ aut latrocino , aut pros- criptione , aut morte ad alios necesse sit pervenire ? Libido extra legitimum torum non evagetur , sed creandis liberis serviat . Appetentia enim nimia vol-uptatis , et periculum parit , et infamiam generat , et (quod est maxime cavendum) mortem acquirit aeternam . Nihil est tam invisum Deo , quam mens in- cesta et animus impurus . Nec hac sola voluptate ab- stinendum sibi quis putet , quæ capitur ex foeminei corporis copulatione , sed et cæteris voluptatibus sensuum reliquorum ; quia et ipsæ sunt vitiosæ , et ejusdem virtutis est eas contempnere . Oculorum vo-

NOTÆ.

Mss. Taurin. , Regio-Put. , habent aut potioribus .

Testamenta. Ita Taur. , Bon. , Reg. Put. ; at Reg. rec. et ed. *testimonio* , melius .

C *Omnia*. In edit. omnium .

Liberos. Sed in Reg. rec. et edit. filios .

In. Non extat in editis . Et Heumannus putat esse delendum .

Utuntur. Sed in Taurin. ms. , ut in eo .

Illiciti amores. Ita mss. Bon. , Regio-Put. et ed. ls. Taurin. ms. *inlicent amores* ; Reg. rec. *illicitæ jam opes* ; editi , *illicitæ nuptiæ* .

Dirigendi. Ita veterissimi mss. At ms. Reg. rec. et ed. *redigendi* , quod jam mox præcessit .

In qua. Restitui ex 2 mss. Reg. et ed. *In qua* , deest in Taurin. et Bon. quorum ultimus habet sunt , ut editi .

Frangatur. Mss. 3 antiqu. At ed. *frangitur* .

Coacervardis. Ita mss. Taur. , Reg. Put. At Regius alter et editi , *congerendis* .

D *Latrocino* , aut furto . Ille duo verba ut inutilia expunxi , quæ absunt a mss. ac 6 ed.— *Aut furto* . Absunt a Taur. , Bonon. , mss. Thomasio. et cum secutis , et Cellario ; habent Torn. , Betul. , Paris . At *aut furore* , Ven. 1478 , 93 , 1497 . Pier. , Parrh. , Par- ris , perperam . BUN.

Necesse. Legitur facile in editis . In mss. Bon. , Taur. , Reg. Put. , Bodl. *necesse* .

Infamiam. Sic lego ex veterissimis mss. Bonon. et Regio-Put. non *infamiam* , ut ferunt mss. Taurin. , Reg. rec. et edit. Nam ex doctissimis medicis quos consului , frequenter coitus (ut aiunt) *infamiam* non generat . Hic enim agitur de his , qui nimia voluptate illecti , non solum uxores suas , sed et alienas quoque appetunt , etc. Vide Augustinum , serm. 278 , de Sanctis , n. 9 .

Acquirit. At ed. *incurrit* ; mss. Regio-Put. , Taurin. , Bonon. , Bodl. *acquirit* ; Reg. rec. *accurrit* , cor- rupte .

Quis. Non habetur in mss. 2 Reg. et edit.

luptas percipitur ex rerum pulchritudine, aurum de vocibus canoris et suavibus, narium de odore jucundo, saporis de cibis dulcibus : quibus omnibus virtus repugnare fortiter debet, ne his illecebris irretitus animus, a coelestibus ad terrena, ab aeternis ad temporalia, a vita immortali ad pœnam perpetuam deprimatur. In saporis et odoris voluptatibus hoc periculum est, quod trahere ad luxuriam possunt. Qui enim fuerit his deditus, aut non habebit ullam rem familiarem, aut, si habuerit, absument, et ager postmodum vitam detestabilem. Qui autem rapitur auditu (ut taceam de cantibus, qui sensus intimos ita saepe delinquent, ut etiam statum mentis furore perturbent, compositis certis orationibus numerosisque carminibus, aut argutis disputationibus) ad impios cultus facile traducitur. Inde est, quod scriptis coelestibus, quia videntur incompta, non facile credunt, qui aut ipsi sunt diserti, aut diserta legere malunt : non querunt vera, sed dulcia; immo illis haec videntur esse verissima, quæ auribus blandiuntur. Ita resquunt veritatem, dum sermonis suavitate capiuntur. Voluptas vero, quæ spectat ad vi sum, multiformis est. Nam quæ percipitur ex rerum pretiosarum pulchritudine, avaritiam concitat, quæ aliena esse debet a sapiente atque justo : quæ autem

VARIORUM NOTÆ.

Aurum... suavibus. Deest in ms. Taurin., lego suavibus ex Regio Put. Est et apud Ciceronem vox suavis et canora. In Bonon. suavitibus; in Taurin. et Reg. rec. ac editis suasionibus : apud Lactant. l. vi, cap. 21, *vocum suavitatis*, et *suaves soni*.

Dulcibus. Ita mss. Taur. et Reg. Put. At Reg. rec. et ed. dulcioribus.

Voluptatibus. Sic mss. Reg. Put. et Taurin. At Reg. rec. et ed., *voluptate*.

Luxuriam. Taurin. *luxuriem*; Bonon., Regio-Put. Taurin., possunt; ed. *luxuriam poterit*.

Intimos. Non extat in ed. multis.—*Sensus intimos.* Rectissime intimos addiderunt ex Bonon., Thomasius; Isaeus, etc. Cell., et ex Taurin. ms. Pfaffius, etc. Sic l. 1 Institut., cap. 20: *sensibus intimis*. Esse elegantiam Tullianam ad Minuc. Fel. cap. 1: *intimis sensibus*, Gronovius ostendit. Iterum Lact. lib. vi, cap. 21: *Ne capiamur iis quæ ad sensum intimum penetrant*. BUN.

Statum, etc. Mss. 3 antiq. ut in textu : haec paulo aliter leguntur in ed.—*Statum mentis furore perturbant.* Cell. et alii, ut etiam status mentis furore perturbetur. Priorem lectionem præstant Bonon., Taurin., Isaeus, Pfaffius et seqq. rectissime. BUN.

Certis. Antiqui tres mss. certe; editi, *certis*; mss. Reg. rec. *ceteris*, corrupte, pro *certis*.

Credunt. In ed. *creditur*. In mss. Regio-Put., Taurin., Bonon., ed. ls. et Fasitel. *credunt*, recte.

Qui. In edit. *quia*.

Malunt. Ms. Reg. rec. et edit. *volunt*; mss. Regio-Put., Taurin., Bonon. et edit. ls. *malunt*.

Dulcia. Emendavi ex Regio-Put. et Bonon. Quod jam observaverat Rittershusius ad Isidor. Pelus. In mss. Taurin., Reg. rec. et editis *dubia*, male. Vid. seqq.

Suavitate. Sic mss. Taurin., Reg. Put., Bonon., ed. ls. Alter Reg. et editi, *varietate*, sed mendose.

Rapit. Ms. Bonon. et 2 Reg. *cadit*, male. Ms. Taurin. *cupit*, mendose. Editi, *rapit*, recte.

Potentiaria. Mss. duo Reg. Taur. et multi editi *potentia*. Ms. Bonon. et ed. ls. *potentiam*. Lactantius, lib. vi Div. Instit., c. 20, *ad corrumpendos animos potentissime valent*.

A capitur de specie mulierum, in alteram rapit voluptatem, de qua jam superius locuti sumus.

CAPUT LXIII, olim VI.

(Div. Inst. lib. vi, c. 18 et 20.)

Spectacula esse potentissima ad corrumpendos animos.

Superest de spectaculis dicere; quæ, quoniam potentiora sunt ad corrumpendos animos, vitanda sapientibus, et cavenda sunt totaliter, quod ad celebrandos deorum honores inventa memorantur. Nam munerum editiones Saturni festa sunt. Scena Liberi patris est. Ludi vero Circenses Neptuno dicati putantur, ut jam qui spectaculis interest, relicto Dei cultu, ad profanos ritus transiisse videatur. Sed ego de re malo dicere quam de origine. Quid tam horribile, tam tetrum, quam hominis trucidatio? Ideo severissimis legibus vita nostra munitur; ideo bella execrabilia sunt. Invenit tamen consuetudo quatenus homicidium sine bello ac sine legibus faciat, et hoc sibi voluptas, quod scelus vindicavit. Quod si interesse homicidio, sceleris conscientia est, et eidem facinori spectator obstrictus est, cui et admissor, ergo et in his gladiatorum cædibus non minus cruento profunditur, qui spectat, quam ille qui facit : nec potest esse immunis a sanguine, qui voluit effundi, aut videri

NOTÆ.

Totaliter. 3 mss. *tum*; ms. Reg. rec. *taliter*; omnes editi totaliter. — Et cavenda sunt totaliter. Dictionem totaliter expulimus, quæ nec Lactantiana est, nec Latina, nec in Bon. aut aliis mss. recepta. Isaeus. Bene. Non agnoscit eamdem Sparkius. BUN.

Munerum. Ita omnes mss. præter Taurin. cui est numerum, sed corrupte.

Munerum editiones Saturni festa sunt. Sic emendavi ex mss. Bon., Reg. Put., Taurin. et edit. ls. Et quidem recte. Nec immutanda fuit genuina Lactantia lectio. Non enim Saturno siebant munera : sed in ejus festo, scilicet in Saturnalibus edebantur ludi, et amici sibi invicem munera mittebant, que *Saturnalia* dicebantur. Vide Rosinum Antiquitat. Romanar. lib. iv, cap. 16, et Macrobius, lib. 1 *Saturnal.* cap. 7. In ms. Reg. rec. in 10 edition. et in nova Parisiensi, *Saturno facta sunt*; in Fasitel. et Cellar. *Saturno facta sunt*, male.

Spectaculis. Sic mss. Taurin., Reg.-Put., Bonon., Bold. Et sic legendum esse patet ex fine cap. 20 lib. Divin. Institut., ubi constanter legitur ex omnibus tum mss. tum edit. codicibus : *Si quis igitur spectaculis interest, ad quæ religionis gratia convenit, discessit a Dei cultu, et ad deos se contulit, quorum natales et festa celebravit. Legitur in uno ms. Reg. rec. et ed. spectat vel interest.*

Munitur. Ms. Reg. rec. et edit., *multatur*.

Invenit. Ms. Reg. rec. et ed., *inventa*.

Facint. Ed. faciant et hoc ut scelus vindicent. Taurin., Regio-Put., faciat. Bon., Regio-Put., vindicavit. Taurin., vindicabit.

Eidem facinori. Ed. eodem facinore spectator obstrictus est, quo et admissor. Mss. ut in textu. Lactantius ipse lib. iii, cap. 18, *Eidem sceleri obstrictus est*.

Admissor. Hanc vocem in antiquioribus non legi : inventi vero in August. de Civit. Dei l. vii, cap. 3 : *semini admissor*, admissor scilicet facinoris. BUN.

Et in his. Ed. *Et his gladiatorum sceleribus;* Taurin., Regio-Put., *in his gladiatorum cædibus*; Bonon. et 2 Reg. cum editis, *perfunditur*; Taurin. *profunditur*.

Crucore profunditur. Biuneman. legere maxuit perfunditur, siveque suam lectionem conatur asserere : *Non, inquit, dicunt ita Latinis; lege igitur cum Bon.*

non interfecisse, qui intersectori et favit, et præmium postulavit. Quid scena? num sanctior? in qua comedia de stupris et amoribus, tragœdia de incestis et parricidiis fabulatur. Histrionum etiam impudici gestus, quibus infames feminas imitantur, libidines, quas saltando exprimunt, docent. Nam nimis corruptelarum disciplina est, in quo fiunt per imaginem, quæ pudenda sunt, ut fiant sine pudore, quæ vera sunt. Spectant haec adolescentes, quorum lubrica ætas, quæ frænari ac regi debet, ad vitia et peccata his imaginibus eruditur. Circus vero innocentior existinatur: sed major hic furor est; siquidem mentes spectantium tanta efferuntur insania, ut non modo in convitia, sed etiam in rixas, et prælia, et contentiones sæpe consurgant. Fugienda igitur omnia spectacula, ut tranquillum mentis statum tenere possimus. Renuntiandum noxiis voluptatibus, ne deliniti suavitate pestifera, in mortis laqueos incidamus.

CAPUT LXIV.

(Lib. vi Inst., c. 18.)

Affectus sunt domandi, et a vetitis abstinentum.

Placeat sola virtus, cuius merces immortalis est, cum vicerit volupatem. Superatis autem affectibus

VARIORUM NOTÆ.

et editis, cruce perfunditur. Lib. vi, cap. 20: *Ne conscientiam perfundat ullus crux*; l. vii, cap. 1, *sancto cruce perfusi*; Ovid. i Metam. 157, *perfusa sanguine terra*; Tacit., Agric., cap. 45: *Nos innocentem sanguinem Senecio perfudit*. Profundere crux enim est effundere. BUN.

Favit. Editi, faveat.

Histrionum. Ita Taurin. et Regio-Put. At in ms. Reg. rec. et in editis, *Histrionici*.

Nam nimis, etc. Sic emendavi ex ms. Regio-Put., Bonon. ac edit. Cantabrig. et Cellar. In ms. Taurin. et edit. Welch., *Nec minus*; Reg. rec. *Non minus*; edit. Crat., Graph., *An non minus*; male. Edit. sex: *An non minus corruptela disciplinarum est*. Proprius ad eam, quam restitui, lectionem accedit editio Juntar. quæ sic habet: *An non nimis corruptelarum disciplina est*. Nec secus habet Lactantius lib. vi, cap. 20: *Quid de nimis loquar corruptelarum præferentibus disciplinam?*

In quo fiunt. Ita omnes sere editi cum ms. Et recte; resertur enim ad nimis. Edit. nova Parisiensis et Welch. in qua, male.

Pudenda. Ita ms. Taurin. et Reg. Put. At editi cum ms. Reg. rec. quæ non sunt.

Circus. Ms. Reg. rec. et editi pro vero habent non. Cæterum circus sic dictus, quod circum spectaculis ædificatus, ubi ludi fiunt, et quod ibi circum metas fertur pompa, et equi currunt, ut ait Varro de L. L. l. iv.

*Et. Ms. Reg. rec. et ed. nec non est.**Deleniti.* Ms. Taurin. et Regio-Put. deleniti.

Laqueos. Ms. Taurin. solus plegas. Cæteri laqueos. — *In mortis plagas incidamus.* Editi in laqueos; ut lib. ii, cap. 1: *In laqueos mortis incurruunt*; et lib. iv, cap. 26: *In laqueos asternæ mortis incurruunt*; lib. iv, cap. 30: *Nequando in laqueos ei fraudes adversarii incideremus*. Pro Taurin. est lib. iii, cap. 1: *Ipsi se in plegas... induixerunt*; lib. ii, cap. 16: *plagas tendunt.* BUN.

Placeat. Sic reposui ex ms. Ed. Placeat.

Superatis. Ms. Reg. rec. et ed. suppositis. Cæteri ut in textu.

Labor est ei, qui sit Dei. Verba, ei, qui sit, non leguntur in manuscripto Taurin. Forsitan ita distinguendum: *Labor est, Dei veritatisque sectator non maledi-*

A et perdomitis voluptatibus, facilis in comprimendis ceteris labor est ei, qui sit Dei veritatisque sectator: non maledicet unquam, qui speravit a Deo benedictionem. Non pejerabit, sed ne jurabit quidem, ne quando vel necessitate, vel consuetudine in perjurium cadat. Nihil subdole, nihil dissimilanter loqueretur; neque abnegabit, quod sponederit, neque promittet, quod facere non possit: non invidebit cuiquam, qui se suoque contentus sit; nec detrahet, aut male alteri volet, in quem forsitan beneficia Dei propria sunt. Non surabitur, nec omnino quidquam concupiscet alienum; non dabit in usuram pecuniam (hoc est enim de alienis malis lucra captare), nec tamen negabit, si quem necessitas cogit mutuari. Non sit asper in filium, neque in servum: meminerit, quod et ipse patrem habeat et dominum. Ita cum his aget, quemadmodum secum agi volet. Munera superabundantia non accipiet a tenuioribus; nec enim justum est augeri patrimonia locupletum per damna miserorum.

B *Vetus præceptum est, non occidere, quod non sic accipi debet, tamquam jubeamur ab homicidio tantum, quod etiam legibus publicis vindicatur, manus abstinere. Sed hac jussione interposita, nec verbo*

NOTÆ.

cet unquam. Anonymus Britannus, approbante Heumanno: *labor est Dei veritatisque sectatori.* BUN.

Speravit. Ms. Reg. rec. spectabit. At editi expicitabit.

Non pejerabit. Ita ms. Taurin. Regio Put. At Bon. hic pejerabit; Reg. rec., *hinc jurabit*; 6 edit., *hinc vivabit*. Deut. v, Matth. i, Tim. i.

Sed ne jurabit quidem, etc. Temere et in vanum, concedo: verum in re necessaria jurabit, ut docet B. Paul Ieb., vi, 16, juramenta vera, necessaria, de re magni momenti, et a magistratu postulata, ut omni controversie finis imponatur, omnino sunt licita, ut patet ex multis Scripturae locis, et sanctorum, qui jurarunt, exemplis, ut probari posset fuse, si instituti nostri hoc nunc esset: vide Act. ii, 30, ibi dicitur quod Deus ipse Davidi juraverit; Apocalyp., x, 6, angelus jurat per viventem in sæcula sæculorum. Etiam B. Paulus, ep. II, ad Cor., c. i, 23; Matth., v; Jac., v.

Spondelerit. At in Taurin. ms. sponderit, mendose.

Se suoque. Ms., Bonon. Reg. rec. et ed. de suo, pro se suoque, quod est in Taurin. et Regio-Put.

In usuram pecuniam. Sic ms. Reg-Put. In Taurin. est in usu; ms. Reg. rec. et edit. in usura. Vide sub D pra. l. i, c. 45; et l. vi, c. 18; ps. xiv, Ezech., xviii. *De alienis.* Deest in ms. Taurin.

Captare. Sic ms. et edit. præter Taurin. in quo est capere. Deut., xv; Matth., v; Lue., vi.

Si quem. Ita ms. Regio-Put. At in Taurin. ms., si qui si quem; ed. siquidem.

Sit. Ita ms. Reg. rec., at ed. erit pro sit, quod est in ms. Taurin., Regio-Put. et Bonon.

Aget. At ms. Reg-Put. et Bon., agat. Vide præced et seqq. Eccl., vii et xxxiii; Ephes., vi.

Voleat. Ms. Reg. rec. et ed., vellet. Ms. Taurin. et Regio Put., volvit.

Accipiet. Ms. Reg. rec. et ed., recipiet. Ms. Regio-Put. et Bon., accipiat.

Vindicatur. Ita Taur. et Regio-Put. ms. At ed. iubetur. Bon. et ed. Is., vindicetur; Reg. rec., ridetur; ac corrupte, ut patet.

Sed hac. Ita ex Bon. et 3 editis restitui: ed. habent, sed nec, pro sed hac. Vide infra, sed hoc præcepto.

licebit periculum inferre, nec infantem necare aut expōnere, nec seipsum voluntaria morte damnare. Item non adulterare : sed hoc praecepto, non solum corrumpere alienum matrimonium prohibemur, quod etiam communī gentium jure damnatur, verum etiam prostitutis corporibus abstinēre. Supra leges enim Dei lex est ; ea quoque, quae pro licitis habentur, vetat, ut justitiam consummet. Ejusdem legis est falsum testimonium non dicere, quod et ipsum latius patet. Nam si falsum testimonium mendacio nocet ei, contra quem dicitur, et fallit eum apud quem dicitur, nunquam igitur mentiendum est, quia mendacium semper aut fallit, aut nocet. Non est ergo vir justus, qui etiam sine noxa in otioso sermone mentitur. Huic vero nec adulatio licet, perniciosa est enim ac deceptrix adulatio : sed ubique custodiet veritatem. Quae licet sit ad præsens insuavis, tamen, cum fructus ejus atque utilitas apparuerit, non odium pariet, ut ait poeta (*Terent. Andr., act. 1, scen. 1*), sed gratiam.

CAPUT LXV; alias VII.

(Lib. vi Inst., cap. 10 et seq.)

Præcepta eorum quæ jubentur et de misericordia.

Dixi de iis, quæ vetantur : dicam nunc breviter, quæ jubentur. Innocentiae proxima est misericordia. Illa enim malum non facit, hæc bonum operatur ; illa

VARIORUM NOTÆ.

Inferre. Restitui ex Taurin., Bon., Regio-Put. et Bodl. mss. et 4 editis, *mortis inferre*. In cæteris de-
est *mortis* — *Periculum inferre*. In ms. Taur. est, *pe-*
riculum mortis inferre; habet quoque Bonon. et se-
cuti sunt Isæus, Gall., Spark., Cell.; labitur Hū-
mannus scribens, *mortis omissum* in ms. Tauri-
nensi. BUN.

Prohibemur. Mss. Regio-Put., Taurin., Bon. At ed., probetur.

Nam si falsum testimonium mendacio nocet ei, contra quem dicitur, et fallit eum apud quem dicitur. Ita restitui ex ms. Bon. et duobus Regiis. Paulo alter le-
gitur in editis, scilicet, *si mendacium nocet ei contra quem dicitur, etc.* in ms. autem Taur. desunt hæc, et fallit eum, apud quem dicitur.

Nunquam igitur mentiendum est. Non esse mentien-
dum omnes asservare, ubi damnosum est, vel otio-
sum mendacium. Ubi vero est officiosum, Origenes
secentus Platonem in in de Republica, cuius verba
Clemens Alexandrinus refert lib. vi Stromat., puta-
vit licere mentiri, et deinde Chrysost. in fine l. 1 de
Sacerdot.; Cassianus, l. xvii Collation., c. 17 et
seqq.; Hieronym. in comment. Ep. ad Galat. Ca-
tholica veritas est, quam hoc loco docet Lactantius,
et S. Augustinus in libro de Mendacio. Textus in
cap. super eo. tit. de usur. *Magister*, et omnes theo-
logi in 3. Dist. 58, videlicet nunquam esse mentien-
dum, et ad auctoritates Patrum contra opinantium
respondent doctores ubi supra. Is.—Vide supra not.
ad caput 18, lib. vi Div. Institut. Exod., xx; Deu-
ter. v.

Non est ergo vir justus, etc. Sic mss. nisi quod in
Bonon. non est proxime ante etiam. Edd., non est vir
justus, qui non sine noxa vitioso sermone mentitur.
Eccl., vii; Ps. v; I Timot., iii.

Huic. Ita mss. veterissimi. At ms. Reg. rec. et edd.
hinc.

Custodiet. Sic antiquissimi mss. Sed Reg. rec. et
ed., *custodiat*.

Insuavis. Ita et lib. v, c. 1, ac de Ira Dei, c. 20.
Instructas ad inferendam. Sic ms. Reg. rec.; at Tau-

A inchoat justitiam, hæc complet. Nam, cum imbecilior sit hominum natura quam cæterarum animantium, quas Deus et instructas ad inferendam, et munitas ad vim repellendam figuravit, affectum nobis misericordiae dedit, ut omne præsidium vitæ nostræ in mutuis auxiliis poneremus. Si enim facti ab uno Deo, et orti ab uno homine, consanguinitatis jure sociamur, omnem igitur hominem diligere debemus. Itaque non tantum inferre injuriam non oportet, sed ne illatam quidem vindicare, ut sit in nobis perfecta innocentia. Et ideo jubet nos Deus etiam pro inimicis precem facere semper. Ergo animal commune atque consors esse debemus, ut nos invicem præstans et accipiendis auxiliis muniamus. Multis enim casibus et incommodis fragilitas nostra subjecta est. Spectra et tibi accidere posse, quod alteri videoas accidisse.

Ita demum excitaberis ad opem ferendam, si sumperis ejus animum, qui opem tuam in malis constitutus implorat. Si quis victu indiget, impertiamur; et si quis nudus occurrit, vestiamus; si quis a potentiore injuriam sustinet, eruamus. Pateat domicilium nostrum peregrinis vel indigentibus tecto. Pupillis defensio, viduis tutela nostra non desit. Redimere ab hoste captivos magnum misericordiae opus est, ægros pauperes visere atque resovere. Inopes aut advenas, si obierint, non patiamur inseptulos

NOTÆ.

rin. ms., *ad ferendum*; et ms. Regio-Put., *structas ad inferendum*.

Affectum, usque ad dedit. Desunt in ms. Taurin.

Facti. Ms. Reg. et ed., *facti*. — *Facti.* Sæpe hæc vo-
ces in Lactantio confusa, et saepè id monui; vide,
ex gr., l. ii Institut., c. 10, in not. Hic facti cum Da-
visio et Heumanno præfero, quia repetita ex l. vi In-
stitut., c. 10, quem (hominem) *Deus fixit*; et infra,
a *Deo factus est*; Epit., c. 67: *in fingendo homine.* BUN.

Semper. Ergo. Rectius foret legere *semper ergo*,
sine ulla separatione; punctumque adhibere ante
semper.

Accipiendis. Ms. Reg. rec. et ed. *recipiendisque*.

Multis. Ms. Reg. rec. et ed. *in multis*.

Nostra. Non extat in ms. Taurinensi.

Spera. Ed. speres tibi accidere quod alteri accidit.
Opem tuam. Sic mss. Bonon. et Regio-Put. At ed.,
opem tunc. 1 Reg. rec., *opem tamen.* Taurin., *operam*.

Impertiamur. Ita Reg. Put. et Bon. ac. 7 edit. At
Taurin. ms. *impertiamus*. Hanc ultimam lectionem
bonam putat esse Heumannus, quia Lactantius alibi
legit *impertit*. — *Impertiamur.* Legitur vero *imperti-*
amus apud Bunemannum, qui notam sequentem
exhibit. — *Impertiamus.* Merito hæc terminatio ex
Taurin. a Davisio ob elegans homœoteleton præfer-
tur; *impertiamus*, *vestiamus*, *eruamus*: in editis solus
Gymnicus ita dedit, postea Davisius, Heumannus. BUN.

Si... vestiamus. In 7 ed. non extat, nec in mss. Taur.
et Reg. rec. — *Si quis nudus... vestiamus.* Hæc ex
Bonon. Jam Thomas., Isæus, Gall., Spark., Cellari-
rius addiderant recte: *Sed pro occurret*, editi ex
Bonon., *occurrit*; Davis. mallet in præsentí, *occurrit*,
ut *indiget... sustinet*. BUNEMAN.

*Si quis a. Non extat in ms. Taurin. Eccl. iv, Job.
xxxi, Jac. i.*

Magnum, etc. Multi editi, *magnanimi opus est*, item
ægros pauperes visitare atque sovere. Omnes mss. et
editi sex, ut in textu. Taur. addit item post ægros.
Eccles. vii, Matth. xxv, I Thess. v.

Aut advenas. Ita vét. mss. At pro *advenas*, editi
habent *pauperes*. Tob. i.

jacere. Hæc sunt opera, hæc officia misericordiæ, quæ si quis obierit, verum et acceptum sacrificium Deo immolabit. Hæc litabilior victima est apud Deum, qui non pecudis sanguine, sed hominis pietate placatur: quem Deus, quia justus est, sua et ipsum lege, sua et conditione prosequitur; miseretur ejus, quem viderit misericordem, inexorabilis est ei, quem precantibus cernit immitem. Ergo, ut hæc omnia, quæ Deo placent, facere possimus, contemnenda est pecunia, et ad cœlestes transferenda thesauros, ubi nec fur effodiatur, nec rubigo consumat, nec tyrannus eripiat; sed nobis ad æternam opulentiam, Deo custode, servetur.

CAPUT LXVI, alias VIII.

(Lib. vi Inst., cap. 23.)

De fide in religione, et de fortitudine.

Fides quoque magna justitiae pars est: quæ maxima a nobis, qui nomen fideli gerimus, conservanda est, præcipue in religione, quia Deus prior est et potior quam homo. Et si est gloriosum pro amicis, pro parentibus, pro liberis, id est, pro homine suscipere mortem, et qui hoc fecerit, diuturnam memoriā laudemque consequitur; quanto magis pro Deo, qui potest æternam vitam pro temporali morte praestare! Itaque cum inciderit ejusmodi necessitas, ut desciscere a Deo, atque ad ritus gentium transire cogamur, nullus nos metus, nullus terror inflectat, quominus traditam nobis fidem custodiamus. Deus sit ante oculos, sit in corde, cuius interno auxilio

VARIORUM NOTÆ.

Obierit. Extat perfecerit in editis.

Litabilior. In mss. 2 Reg. est, *letabilior*; et ita corxit in mss. Taur. antiquissima manus. Cæteri mss. et omnes editi, *litabilior*. Sic *litabilis victimæ*, supra lib. i Div. Institut., cap. 21, circa medium.

Pecudis. At ms. Reg. rec. et ed., *pecudum*. Veteres mss. *pecudis*.

Sua et ipsum, etc. Editi cum ms. Taurin. *suam et ipsum lege sua conditione*; Regio-Put. et Bonon. cum ed. Is. *nt in textu*.

Ejus. Ita mss. veterissimi Taur., Regio-Put. At Reg. rec. et editi, *ei*.

Ubi nec fur. Ita mss. codices. At ed. *fur non effudit*. Matth. vi, Luc. xii, I Tim. vi.

Consumat. In ed., *consumet*.

Eripiat. In ed. legitur *eripiet*.

Servetur. Sic omnes mss. codices: sed editi, *servabitur*.

Religione. Ita mss. omnes: at ed., *Religionem*.

Potior. At ms. Reg. rec. et ed. *potentior*.

Quam. Non est in ms. Taurin.

Desciscere. Ms. Reg. rec. et editi *descendere*. Omnes antiqui *desciscere*.

Interno. Æterno. Ita correxit manus antiqua in ms. Taurinensi.

Dolorem. Sed editi, *dolor*: at mss. *habent dolorem*.

Superemus. Editi *superentur*; ms. Taurin. *superemus, recte*; Regio Put. *superabit*.

Aut urendi. Decit in ms. Taur.

Universa. Non extat in editis 7 et in ms. Reg. rec.

Crudelitatis. Dominationis, pro crudelitatis, habent editi cum ms. Reg. rec.

Cum scianus. Mss. Regio-Put. Taurin. *cum*; tres, *scianus*. At ed. *ut qui, pro cum*.

Sumus. Sequor ms. Taurin. In omnibus editis est *sumus*. In 2 Reg. Bon. et ed. Is. *sumus futuri*. Repe-

A dolorem viscerum, et adhibita corpori tormenta superemus. Nihil tunc aliud quam vitæ immortalis præmia cogitemus. Ita facile, etsi dissipandi aut urendi artus fuerint, tolerabimus universa, quæ in nos tyrannicæ crudelitatis amentia molietur. Postremo ipsam mortem non invit, aut timidi, sed libentes et interriti subire nitamur, cum sciamus quali apud Deum gloria simus functuri, triumphato sæculo ad promissa venientes; quibus bonis, quanta beatitudine brevia hæc poenarum mala, et hujus vitæ damna pensemus. Quod si facultas hujus gloriae deerit, habebit fidès etiam in pace mercedem.

Teneatur ergo in omnibus vite officiis, teneatur in matrimonio. Non enim satis est, si aut alieno toro, aut lupanari abstineas. Qui habet conjugem nihil

R querat extrinsecus: sed contentus ea sola, casti et inviolati cubilis sacramenta custodiat. Adulteri enim Deo est perinde atque incestus, qui, abjecto jugo, vel in liberam, vel in servam peregrina voluptate luxuriat. Sed sicut foemina castitatis vinculis obligata est, ne alium concupiscat: ita vir eadem lege tenetur, quoniam Deus virum et uxorem unius corporis compage solidavit. Ideo præcepit non dimitti uxorem, nisi crimine adulterii revictam, ut nunquam conjugalis foederis vinculum, nisi quod perfidia ruperit, resolvatur. Illud quoque ad consummandam pudicitiam jungitur, ut non modo peccatum absit, verum etiam cogitatio. Pollui enim mentem quamvis inani cupiditate manifestum est; itaque justum hominem, quod sit secus, nec facere oportere, nec

C ritur in 12 ed. *functuri*, etiamque apud Cicer. *prospera functus fortuna*, de Cl. 24.

Triumphato.... venientes. Non extat in ms. Taurin. Hic desinit Reg. Put.

Aut. Non extat in editis.

Casti. Ita mss. Taurin., Bonon., Reg. rec. Sed in edit. *carnem castiget*.

Cubilis. At Taurin. ms. *cubili*. Casti... *cubilis sacramenta*, hoc est, fidem conjugalem.

Adulteri, etc. Sequor ms. Bon. et 6 edit. In pluribus editis est, *Adulteri enim Deo est proinde atque incestus*. Ms. Reg. rec., *Adulteri enim Deo et per incestus*; Taurin., *Est enim Deo et incestus*.

Ne alium concupiscat. Sequor ms. antiquis. Bonon., ed. Is. et Latinum. Ms. Taurin., Reg. rec. et edit. habent ne aliud.

D *Quoniam.* Ita mss. Taur. in Reg. et ed., *quo Deus et tiro uxorem*; Bonon., edit. Is., Spark., *quia Deus*. Forte leg., *qua*, ut in ed. Gymnic. Genes. II, Marc. x.

Revictam. Sic Taurin.; Bonon. At *devictam extat in editis* sere omnibus. *Ut nunquam est ex ms.* Bonon. et ed. Is. Aliis est, *et*.

Illud quoque ad consummandam pudicitiam jungitur. Davisius corrigit, *injungitur*. At nullibi *injungere* in sensu *præcipendi* posuit: hinc mallem *adjungitur*, id est, *additur*. Ita enim, unde hæc brevita, lib. vi, cap. 23. Ex ms. Bonon.: *Adduntur illa: non tantum adulterium esse vitandum, sed etiam cogitationem*. BUN.

Absit. Verum Taurin. ms. *obsit*.

Quamvis inani cupiditate. Ita editi; Plastius legendum censem, *quavis inani cupiditate*. Respicere ad lib. vi, cap. 23. BUN.

Manifestum. Ita Bonon. et 6. ed. At Taurin. ms.: *ita justum hominem quod sit secus nec facere*; ms. Reg. rec. et 7 ed. *Itaque... qui scit se*.